
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项 目 名 称：杭州洪桥中科基因技术有限公司

建设项目

建设单位（盖章）：杭州洪桥中科基因技术有限公司

杭 州 忠 信 环 保 科 技 有 限 公 司

编制日期：2020年 3月



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况................................................ 8

三、环境质量状况........................................................................................... 17
[...]
最小年径流量 101亿 m3。钱塘江潮流为往复潮流，据七堡断面观察结果，涨潮最大流

速为 4.1m/s，平均为 0.65m/s，落潮最大流速为 1.94m/s，平均为 0.53m/s。钱塘江年平

均低潮位为 2.57m，年平均高潮位为 4.12m。

开发区内河道较多，多从农田排灌渠道演变而来，河道纵横交错。目前区内现存

31条河道，主要有四号港、和睦港、月牙河、新华河、幸福河、建设河、1号渠、11

号渠、方桥港、乔司港等，多为人工开挖河道，是随围垦区的不断拓展而逐步形成的。

区内内河排向钱塘江的主要排水口有四格闸站、和睦港和八五零闸；和睦港口处建有

临时翻水站，将运河河水通过上塘河、和睦港转输向钱塘江。近年来，开发区管委会

对区内部分河道进行了整治，整治后河道基本以浆砌块石直立式护岸为主，未整治河

道仍保持现有农用渠道状态，以土堤为主。

2号渠西起 1号渠，东至高教东渠，全长约 4500米，河宽约 10m~20m，途径白

杨街道美达社区、月雅苑社区、高教社区、电子科技大学、理工大学、警官职业学院、

水利水电学校、工商大学等。根据前期排查结果，2号渠沿线共有 39个雨水排放口，

经过整治，目前仅 2个排出口存在雨污混排问题。

2.1.4气候

杭州属北亚热带的季风气候，四季分明，气候温和湿润，光照充足，雨量充沛，

无霜期长。夏季常受西太平洋副热带高压控制，冬季则受西伯利亚冷气团影响。春末

夏初有一雨量集中期，夏秋季常有干旱和台风的出现。据近年来杭州气象台资料统计，

其基本气象要素如下：

多年平均气温 16.5℃

多年平均气压 1011.4hPa

多年平均降水量 1419.1mm



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

10

多年平均相对湿度 77%

多年平均蒸发量 1260mm

多年平均日照时数 1783.9hr

多年平均风速 2.05m/s

常年地面主导风向 E（13.7%）

2.1.5土壤、植被、生物多样性

开发区土壤多系钱江潮顶托杭州湾泥沙淤积形成，属新近沉积的江滩地及人工围

垦造地，成土母质主要为浅海沉积物，垦植历史约 30~40年。土层较厚，质地松软，

粉砂性强，土壤剖面发育差，母质沉积层次明显，熟土层薄，养分含量低。主要土壤

类型为潮土，pH为 8.0左右，呈偏碱性。有机质含量在 1%左右，全氮量在 0.5%左右，

磷在 9ppm以下，土壤水分蒸发及肥料损失量大，干旱时地表易出现返盐现象。由于

垦植历史较短，土壤的含盐量比其它地方要高，而且浅层地下水中盐份残留较多，深

层盐渍海相母质及高矿化地下水仍有向表层土壤补盐的可能性，加上土壤仍有返盐现

象，只适宜种植棉花等一些耐盐作物。

2.2相关规划说明分析

2.3.1土地利用及城市建设规划符合性分析

本项目位于杭州钱塘新区（原杭州经济技术开发区）白杨街道 6号大街 452号 2

幢 B2019号房，其厂房是租用杭州市高科技企业孵化器有限公司的建筑面积为 1010m2

的厂房（具体位于出租方厂区的 2幢 B区 20层），项目不新征用地及新建厂房。根

据出租方提供的土地证及房产证可知，本项目所在地为工业用地，所在厂房为合法建

筑，因此项目建设符合杭州钱塘新区（原杭州经济技术开发区）土地利用规划和城市

建设规划。

2.3.2环境功能区划符合性分析

根据《杭州市区（六城区）环境功能区划》，该地块位于下沙南部产业发展环境

优化准入区（0104-V-0-1）具体情况如下：

（1）基本概况

功能区面积 16.73平方公里。本小区位于江干区东南部、下沙南部，具体范围为

2号大街-23号大街-6号大街-25号大街-16号大街-23号大街-20号大街-19号大街-22

号大街-13号大街-之江东路-智格路-幸福南路-东侧支路-下沙南路-1号大街-迎宾路-9



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

11

号路围成的区域。主要为杭州钱塘新区（原杭州经济技术开发区）中产业发展较为成

熟的区域。重点鼓励产业包括：电子通信产业；机械制造产业；轻工、食品饮料产业；

生物医药产业；新能源、新材料产业。

（2）主导功能及目标

主导环境功能：以现有产业的提升改造为主导，提供安全、环保、绿色的产业发展

环境。

环境目标：地表水达到水环境功能区要求。

环境空气达到二级标准。

声环境质量达到声环境功能区要求。

土壤环境质量达到相关标准。

（3）管控措施

1、禁止新建、扩建三类工业项目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建 27、煤炭洗

选、配煤；29、型煤、水煤浆生产；140煤气生产和供应等工业项目。

2、新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。

3、严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目标实现情况，编制实施重点

污染物减排计划，削减污染物排放总量。

4、优化居住区与工业功能区布局，在居住区和工业功能区、工业企业之间设置

隔离带，确保人居环境安全。

5、禁止畜禽养殖。

6、加强土壤和地下水污染防治与修复。

7、最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定

许可占用水域；除防洪、重要航道、城市河道、景区河湖必须的护岸外，禁止非生态

型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。

负面清单：禁止新建、扩建三类工业项目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升

改造。除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建 27、

煤炭洗选、配煤；29、型煤、水煤浆生产；140煤气生产和供应等工业项目。

规划符合性分析：本项目主要进行基因检测，不属于工业生产项目，项目为专业

实验室。项目不涉及 P3、P4生物安全实验室；转基因实验室，根据《产业结构调整



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

12

指导目录（2019年本）》，本项目不属于限制类、淘汰类项目；本项目产品不属于下

沙南部产业发展环境优化准入区（0104-V-0-1）的负面清单项目；项目不占用水域，

不会影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。综合分析，项目建设符合杭州市

环境功能区划要求。

2.3公用工程简况

2.3.1杭州钱塘新区（原杭州经济技术开发区）供水、排水、供热

（1）供水、排水

开发区规划用水量为 28万 m3/d （其中 8万 m3/d由现有一、二水管从杭州清泰

水厂输送，其余由开发区水厂供给）。

开发区废水达纳管标准后纳入市政污水管网，最终至杭州七格污水处理厂统一处

理达标排放。杭州七格污水处理厂主要接纳主城区的第三污水系统的部分污水、杭州

钱塘新区（原杭州经济技术开发区）的污水以及余杭临平污水系统的污水，杭州七格

污水处理厂废水经处理后尾水在智头角 L19断面排入钱塘江。污水处理厂废水处理工

艺采用 A/A/O法，目前污水处理厂一期工程、二期工程设施已经通过环保竣工验收，

三期工程已经运行，四期工程（处理废水量为 30万 m3/d）目前正在建设中。

（2）供热

开发区集中供热、供汽，不允许企业自建锅炉房。开发区所需用热由杭州钱塘新

区（原杭州经济技术开发区）杭联热电有限公司的集中供热管网提供。

2.3.2污水处理厂概况

（1）概况

杭州七格污水处理厂始建于 1999年，位于杭州市江干区，紧邻钱塘江下游段，

目前一、二、三期总建设规模达 120万 m3/d，收集杭州市主城区污水系统及下沙城污

水系统和余杭区污水系统中的临平污水系统范围内的污水，其中一期工程处理规模 40

万 m3/d（包括余杭 10万 m3/d），二期工程位于一期工程的东侧，规模为 20万 m3/d，

一、二期工程由杭州天创水务有限公司负责运营；三期工程位于一、二期工程的东侧，

规模为 60万 m3/d，由杭州水务集团负责运营。目前一期、二期、三期工程均已通过

环保竣工验收，各期出水分别通过独立尾水排放管排入钱塘江，出水标准均执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。为加快城市建设

进程，杭州市政府于 2014年启动了七格污水处理厂提标改造工程，此次提标改造分



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

13

一期、二期和三期两个项目同步建设实施，2014年 12月底按既定目标顺利开工建设，

现已全部建成，目前一期、二期、三期尾水排放标准已提高至《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（2）废水处理工艺

①提标改造废水处理工艺

一期提标改造工程将现有初沉池及生物反应池改造为倒置式 AAO池，其中初沉

池改造为缺氧段，现有缺氧段末端改造为厌氧段和好氧段，并新建二次提升泵房及混

合反应池、深床滤池、紫外线消毒渠等。一期提标改造工程工艺流程详见图 2-1。

图 2-1 一期提标改造工程废水处理工艺流程图

二期提标改造工程将初沉池改造成前置缺氧池，将现有紫外线及出水泵房功能改

造为中间提升泵房，新增混合絮凝池、深床滤池、反冲洗水回收水池，原有的出水泵

房及紫外线消毒渠改造为中间提升泵房，在高位出水井西侧空地新建一座水泵房紫外

线消毒渠。二期提标改造工程工艺流程详见图 2-2。



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

14

图 2-2 二期提标改造工程废水处理工艺流程图

三期提标改造工程将现有初沉池改成厌氧池，生物池内的原厌氧池则相应的改为

缺氧池，新建深床滤池（含机械混合池）、地下箱体（含变配电、废水池、反冲洗水

池、出水提升泵房），改造污泥泵房，污泥浓缩脱水机房及紫外消毒渠等，工艺流程

详见图 2-3。

图 2-3 三期提标改造工程废水处理工艺流程图

②在建四期工程废水处理工艺

四期工程采用“A/A/O+深床滤池”工艺，设计参数详见表 2-2，工艺流程具体详见

图 2-4。



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

15

表 2-2 四期工程污水处理主要设计参数

图 2-4 四期工程废水处理工艺流程图

③污泥处理厂工艺

图 2-5 污泥处理厂工艺流程图

杭州市七格污水处理厂出水水质监测数据采用浙江省环保厅网站

公开的“2018 年第 2 季度浙江省重点排污单位监督性监测数据”，见表 2-1。

表 2-1 杭州市七格污水处理厂出水水质监测情况 单位：mg/L 除 （除 pH 外）

项目
pH TP CODCr SS NH3-N TN 石油类

监测

结果

日期

2018.4.1 6.57 0.058 13 6 0.222 8.59 <0.04



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

16

2018.5.8 6.84 0.067 13 6 0.0391 6.99 <0.04

2018.6.12 6.7 0.108 11 <4 0.041 11.3 <0.04

一级 A 标准 6-9 0.5 50 10 5 15 1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

从表 2-1可以看出，杭州市七格污水处理厂出水水质可以达标，项目所在区块市

政污水管网已经接通，污水可纳入七格污水处理厂集中处理后外排。



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

17

三、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面

水、地下水、声环境、生态环境等）

3.1.1环境空气质量现状评价

为了了解评价基准年（2018年）项目所在区域环境质量情况，本次评价收集了

《2018年杭州市环境状况公报》有关数据和结论，具体如下：全市环境空气质量进一

步改善，主要污染物为臭氧（O3）。市区环境空气中SO2年均浓度为10μg/m3，符合

国家环境空气质量二级标准，与2017年相比下降9.1%；NO2年均浓度为43μg/m3，超

出国家环境空气质量二级标准0.08倍，与2017年相比下降4.4%；PM10年均浓度为

68μg/m3，符合国家环境空气质量二级标准，与2017年相比下降5.6%；PM2.5年均浓度

为40μg/m3，超出国家环境空气质量二级标准0.14倍，与2017年相比下降11.1%；O3

超标天数为59天，与2017年相比增加7天（因一氧化碳和臭氧无年标准，故不做年均

浓度统计）。全市降尘平均浓度为3.64吨/平方公里·月，达到浙江省控制标准，与2017

年相比下降22.4%。

因上述环境质量公报中未给出各污染物“百分位上日平均或8h平均质量浓度”，仅

给出了达标性结论，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）第6.2.1.1

条“项目所在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价

基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论”之规定，对未给出具体浓度数

据的污染物，本次评价仅引用上述环境质量公报中的结论对项目所在区域达标性进行

判定。

由于区域 PM2.5、NO2年均值均有超标现象，因此区域环境质量判定为不达标。

2、区域达标规划

根据《杭州市环境保护“十三五”规划》超标原因主要为大气污染呈区域性、复合

型、叠加型的污染特征，区域内高污染燃料锅炉烟气污染、车船尾气污染、工地与堆

场扬尘污染、秸秆与垃圾露天焚烧污染等现象时有发生；大范围重污染天气出现频次

日益增多，酸雨率居高不下。为建设全市域大气“清洁排放区”的目标要求，持续改善

杭州市大气环境质量，杭州市政府于2019年1月14日发布了《杭州市大气环境质量限

期达标规划》（杭政办函〔2019〕2号）。

《杭州市大气环境质量限期达标规划》提出：通过二十年努力，全市大气污染物



杭州洪桥中科基因技术有限公司建设项目环境影响报告表

18

排放总量显著下降，区域大气环境管理能力明显提高，大气环境质量明显改善，包括

SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5等 6项主要大气污染物指标全面稳定达到国家环境

空气质量二级标准，全面消除重污染天气，使广大市民尽情享受蓝天白云、空气清新

的好天气。到 2035年，大气环境质量持续改善，包括 O3在内的主要大气污染物指标

全面稳定达到国家空气质量二级标准，PM2.5年均浓度达到 25微克/立方米以下，全面